Noli attende hic prosequitur
intenti decupitate dicens no
li attende ad possessiones iniquas
a inque acquirendas et que dixit e
michi sufficiat uita a in restat lon
ga uita qdco multa sunt in acquirendi
Nichil em prodeit intemp vnde
dne et obduratio v clausura fen
stru que fit in morte Non sequis
in fortunam concupiscentia cordis
tui Per potentia tua aliena rapiedo
et ne dixit quod potui sic supple
potent ero in finis autque me
subinet quasi dicit nullus Sed hoc
remouet cum subdit Deus em
iudicabit iudicabit cuius potentie
nemo resistere pot ne dixit prauu
et quid amdeit michi triste quasi
dicit huius uel melius e in sicut non
petram et hoc frequet contingit qn
tu ad bona temporalia qd subditur
punito dicit Altissima em e patiens
redditor quia aliquid expectat per
totam vitam et tunc in fert grauiss
sima deprecatio peccato a per
penitentiam remissio Noli te sine me
tici quia neque si pontificia sufficiat
fuit et si fuit sufficiat ad remota
culpe non tamen cordis pene Ne
q adinas qd per uentum sup
premi pue dmissum quia sic quod
dicit per ingratitudinem rediret
et ne dicas misericordiam dei magna
e a dedit misericordia nimis
pmissio Et subditur ratio inferior
dia em patiens et ira puniens
ab illo cito eximat sedm q homo
penitet de peccato uel indimatur
in illis qd subditur Non tardas
tantum addum quoniam uas

veram Et reuertitur auctor ad
interparone cupiditatis dicens No
li amius te inducis multis ac
quirendis male uel retinendis ce
tera patent ex dicto Non uen
tiales te Auctor supra induxit
ad docendum ueritatem hic conter m
ducit adiutandam indecentiam et
superfluitatem dicens Non ueni
les te in omni uentura ractant
et presumptuose docendo et no
cas in omni uia a omni opinione
uertendo et tunc omni et tunc
altri ad herendo Sit em pcor
probatum in duplici lingua modo
ueritatem docendo modo contrariu u
tati asserendo q solent facere docto
res vacillantes in fide qd subdit
esto firmis in uia dmi quantum ad
fidem et in ueritate sensu tui a dicta
mte rationis naturalis qm ad
mores et prosequatur te uerbu
patens et iustie in agibilibus huius
uite et qm addoctorum pertinet
de quibus responde ueritatem qd
subditur esto mansuetus ad audi
endum uerbum dei dulcis audiendo
questionem deside uel malus e
factam ut intelligas quoniam
intentionem et tu sapia profer
responsum uerum sedm em qm
opus e sapientis non mentiri d
quibus nouit qdco subditur Pi
e intellectus ueritatis em que
sit responde primum sicut
sit mag tua super os tuu tacebo
et subditur tunc Ne rapias et
et patet huius Et qm aliqui doc
tor tunc qd cupidus ueritatem

non responde nec aude impala
 in palam quia nescit ueritatem. Non
 respondet occulte et male. Propter
 quod subditur. Non appellas superi-
 ro a male loquens in silencio. Unde
 dicitur susuro ab auro sono eo qd
 loquitur in aere in lingua tua capi-
 ais et confundas coram deo et
 coram hominibus aliquid scilicet quia
 ad hominum notitiam deducit super-
 firum omni est a peior fure qui facit
 fraudem et in re possessa et in re
 fraudem facit in uirtute doctrina
 qd est deterius qd subditur. Confuso
 et penitencia quia talis corruerit
 se confisum panter de responsi-
 ones sua et denotato pessima a-
 ostensio defusibilis cum digito su-
 per biligrem quia sic respondet
 ignorans sicut sciens qdco sub-
 ditur susurro aut adiu at quia
 moretur ista mala. Aliter aut
 per expom littera ab illo loco non ap-
 pellat susuro. Designato doctore
 qui nescit doctrina bonam alius
 impalam impugnat et inuidia
 motus in occulto nunc eum depra-
 uat. Et etiam expom de quolibet
 detractore. In fine concludit de
 uero doctore. Iusticia pupilla
 magni similiter non deducendo
 auitate doctrine. Propter uam sta-
 tu homi et fortuna quia uitas
 est stabilis ne sequitur fortune
 uariabilitatem. **Cap. vi.**

Noli fieri Superbus actus est
 de uirtute doctrina. Sic agitur
 de doctore prudentia qd max-
 ime consistit in hoc qd acquirit
 et confuet dei et homi amici-
 nam. Nam caritas est pimum di-

domi. Prima pars est maior autem
 hanc est caritas. Propter quod primo retrahit
 hunc ab inuasi in amicitia. Quod in-
 ducit ad profectum. Intra pimum dicitur
 amicitia a uerbum dulce. Intra pimum
 dicitur. Noli parare in inuitis fieri
 proximo. Nam omnis proximo est
 ex caritate diligendus. Propter quod in
 inuitia contraria est deo et bonis ho-
 minibus odionda. Propter quod subditur.
 In pperui omni an finali uidero in
 quo xpus in pperabit alio malis qd
 maxime peccantibus ex certa sua
 qualis est doctor et contumelia in
 in sermo ad uerbo et angelis suis
 et omnis peccator sciens et intelliget
 de quo hic agitur inuidus famos a-
 lios et biligrem. Nam aliquid scie-
 ter loquitur contra ueritatem ad de-
 prauandam aliam doctrina. **Et** quia hoc
 procedit ex superbia. Ideo subditur.
 Non te extollas in ueritatibus tuis
 nec sicut thesaurus sine ratione
 bonos impetores tuis cornibus ne
 forte elidatur uirtus tua. et subtilitas
 ingenij tui. Per stulticia a p abusum
 stontie tue et folia tua a uerba tua
 ornata comedet et destruet hoc
 stulticia et fructus tuos perdet et
 uana qd fieri poterant. Per ingenium
 et stontia tua et reliquias excludit
 lignum ardu a rationis humore de
 uocis et fructu bone operis tua
 omni nequam que stontiter impug-
 nat equitatem disperdet qui se-
 hnt a hntem talem amma et in
 gaudium in inuiti a dyaboli dat
 illum. Dyabolus enim magis gau-
 det de subuersione hominis littera-
 ti quam simplici et deducit in

in sortem impiorum a inq̄hemiam
que ē ydros impiorum sicut beatus
sero ē iustorum. **V**erbum dulce hic
consequens ponit induit ad augme
tu amicitie et dicitur in dno. Nam
p̄mo ponit hoc induit. **Q**uo amicitie
distinco i est em̄ amicus. Circa p̄
m̄u dicitur. Verbum dulce multipli
cat amicos sicut legitur de beato
elemente q̄ p̄ter dilectioe eloq̄
erat dilectus non solum app̄ans
sed etiam agentibus et iudicis et
mitigat inimicos hoc patet de ge
deone. Quidam vii qui viros effray
tonitatos contra se mitigauit per
uerbum dulce et huiusmodi eucharis
a bene gratiosa in bono homine
habundabit quia suadet dicere
uerba gratiosa audiri pacifica a ami
tabilis. **S**unt et complacens si
tibi amicus de mille. Non em̄ tunc ē
secretum cordis sui et maxime de con
ceptioe melioris q̄p̄t̄ reuelare
quia freques ab amicis carnalibus
impeditur. **S**i possides amicum a
possides desideras tamquam verum. In
temptatōe posside illum in aduer
sitate tua proba illum. **A**ddisitas em̄
hoc bonum facit q̄ ueras amicos a
fictis distinguit et non facile cre
das illi temp̄m reuelando sibi se
cretum suum anquam probauit ap̄m.
¶ Et em̄ hic cōter ponit ami
cicie distincō ut uideatur. De quo
amicus sit confidendum et p̄mo ponit
distincō. **Q**uo uisitas amicitie con
mendatō a amicus si permansit.
Circā p̄m̄u ponitur distincō quadi
mōbris tū dicitur est em̄ amicus
p̄dm̄ tempus suū et a p̄dm̄ t̄p̄is

ap̄tu ad lucra sua q̄ ē t̄p̄is pro
sp̄ritatis amici. **¶** p̄ter quod adu
sitate superueniente recedit ab
amicitia et ē amicus qui conu
titur ad in̄imicitia et hic ē ho
mūdus qui se t̄stente amici
sui prosperitate per in̄uidia meq̄
dolere et eudem contrariis eē.
¶ Et ē amicus qui adu et rixam
et conuicia denudabit. **H**ic ē
homo falsus qui tū aliquo fugit
amicitiam ut fiat suū secretum
ut sit melius possit impugnat
eum. **S**icut in legenda b̄i t̄bur
cij dicitur de torquato q̄ uiḡt
se app̄ans ut eos grauius in
pugnaret. **¶** Et autem amicus
sanus monse. **H**ic ē amicitia q̄
fundatur in bono delectabili quo
transfute soluit amicitia.
¶ Amicus hic cōter ponitur a
mici ueri comedario tū dicitur.
¶ Amicus si per mansit fixus
tū in amicitia que ē p̄dm̄ d̄m̄
erit ē quos coequalis a diligens
eū sicut te ap̄m p̄dm̄ caritatis p̄
cepta et in domesticis tuis fidu
cialis ager a impuatis negotijs
tuis fideliter se habebit. **S**i hu
militer se contra te a coram te
in omnibus bonis ē consp̄ctus et
a facie tua abscondit se p̄tinendo
bonū tū in absentia tua magis
amicitia. **¶** Unanimū habet a a ai
co sibi amia cor et una anima ab
inimicis tuis separe loco tantē no
minis mathi. **¶** Diligite inimi
cos vestros et ab amicis tuis
attende qui sint uel amici p̄dm̄
condonēs p̄missas. **¶** Amicus si

allius. s. sapientie ei in separabiliter in-
herendo et torques illius colla tui ubi
tua q. formatur inguitile sapientie pro-
ferendo Subice humero tuo. a labore
in eius adquisitioe libent. porta et sit
tobis in omni animo tuo accede ad illaz
intellectu tuo et affectu sibi totalit.
applicando et quia tu hoc requir. bonu
apud extius qd subditur et in omni
contute tua qd continet factq. a. te-
nens sapientia ne derelinquas eam sic
salomon in senectute depravatus per
mulieris indebita amore qd regit
xi Qu nouissimis tuis et post hac
uitam eam qm eam uita sones dul-
cedine sapientie delectantur. qd ter
quod etiam philosophi circa fine uite
sue dimissis occupacionibz alijs na-
tabant contemplan. cause pme
ut dicit thomas de aquino super
libru de causis et erunt t. compedes
eius in separabilis ad hestio tu sapia
in protectione fortunadine Nam
in mte sapientie no stringit adu-
sitate et torques illius a doctria
sapientie que format inguitre in scola
glorie Nam per eam acquirit duplex
scola s. gloria corpis et anime De-
cor em uite e in illa in pnti pau-
gram et per gloriam in futuris certu
patent exdit. Qu multitudin e
hic conter ostendit a quibz sit ac-
tipieda sapie doctria. s. ab illis quaz
sapia nota e et appata. To dicit qd
multitudin e prespiteroz a somoz
ut dicit e supra Prudentia per
hoc excluduntur senes desipientes et
etiam modus desidentes. Nam pru-
dentie congre sunt alie virtutes

morales ut h. y. et h. cor. qd
etiam hoc exponi. Desacerdardus lo-
nis qui tenentur legem sive et eam
docere qd sequitur. Et omes nar-
acione dei a contentam in legem
posse ad audire a intellige. Nam
siontes possunt datus docet et pro-
uerbia laudis non effugiant te a
uerba notabilia laude digna. Et si
iudeis sensata euigda ad illa a se
siliatus qm frequetate et qm audie
rogata habe in precept. dei qua
sunt de necessitate salu. et minima
datis eius assiduis esto ea opera
ad implenda et ape dabit. Et cor in-
telligendi. s. et opandi. **III.**

Noli facere mala. Duplex
dicitur e de debito usu sube et
sapientie. Sic consequenter
agitur de debito usu potencie qui
quidam usus frequet impediunt
per malicia apud hntis potentia
qdo qmo remouet hoc impedi-
tum. 2o acceditur ad quatuor i no-
li quere. Circa pmi dicitur. Noli
facere mala contra deum et no com-
phendet te. Apertam in flagda
e sdm iudiciu dnm. Discede ab
iniquitate contra proximu cu des
equitate suad et deficiant mala
abste s. mala culpe et achemie
Non semines mala in sulcibz
iusticie et non des exempla male
agendi et hominibus et hoc pro-
mis sicut sulcus parus e ad recep-
tone semis et non metes ea in
pena e in ferenda in septuag. a
multiplicat. Nam q hominibus e
aliquis causa culpe tot pens e
peniendus sdm ordinem iusticie

ali querere **H**ic contra accedit
 ad quod est quod primo docetur de
 hinc peritote et sic in regimine
 subditur **Q**uod in distribucione bonorum su-
 olo in principio xii capituli prima in
 duas quia primo docet istum potestatem
 in presidendo **Q**uod in iudicando docet
 capitulo prima ad huc in duas scilicet
 in partem principalem et incidentia-
 lem que incipit in Nolite distendere a-
 mulas sensata **C**irca primum notandum
 Quod virtutes in excellendi gradum
 donat et in principibus ecclesiasticis
 et temporalibus quam in subiectis
 prout est in omniq; virtutibus dei aquo est
 omnis potestas in regimine quod propter
 quod philosophus civi ethice presump-
 tuosum est autem virtutes in excel-
 lenti gradum vocat et virtutes et
 diuinas presumpuosum est autem
 quod aliquis se reputet sic et diuio-
 sum propter quod inuicem est appe-
 te absolute vel querere principatum
 suscipere tamen inuicem necessitate
 licet est et bonum scilicet quod imponit
 canonice pro communi utilitate **V**n-
 dicit augustinus omni sanctorum quod in
 ritas negotium iustitiam suscipit neces-
 sitas caritatis quam pariter si nul-
 lus imponit contemplande iustitiae
 vacandum est si autem imponit
 suscipienda est propter caritatis neces-
 sitatem et ideo auctor huius libri
 ambicione principatus primo reprimat
Quod suscipere dicitur ab i noli querere
Circa primum dicitur **N**oli querere ab
 homine dicitur a quod si ab duobus aliis
 in temporalibus vel spiritualibus re-
 dicta neque auge catedram honoris

a potestatem alios iudicandi **N**on te
 iustifices an deum non studeas ad
 hoc quod homines iustitiam te reputent vel
 credant coram deo sicut sanctorum ysaie
 te ut ascendat ad maiora quod agitur
 cordis aperi et sic talem fieri non
 et puniet et pones regem noli
 velle iudei sapiens non dicit velle
 et sapiens quia hoc est semper bonum
 sed velle iudei tantum in enim ex hoc
 aliquis indignus promouet ad ma-
 iore statu apparer eius defectus quod
 prius erat in regimine **S**icut simon
 qui suscipit ascendit turpitudinem sua
 plus ostendit **N**oli querere **H**ic contra
 in principatu debite suscepto dirigit
 et primo in cauendis **S**ecundo in age-
 dis in memeto ire prima in tres quod
 primo dirigit in cauendis respectu ipsi
 respectu sui in noli esse pusillanimitas
 respectu alterius ab i non iudicab **C**irca
 primum dicitur **N**oli fieri iudex et re-
 tice potestatem iudicandi nisi iudicab
 tute in ipe iniquitates et eas qui-
 nite secundum ordinem iustitiae **N**e forte
 extimescas faciem potentis **P**ropter
 hoc dimittendo iuris et penas stan-
 dalum in aegritate tua a scandalos
 ipsum ex tua leuitate et inconstancia
Ne pecces in multitudine civitatis
 agendo in iure propter fauore multi-
 tudinis **N**ec te mittas in populum
 ei consentiendo malum **S**icut pilatus
 volens satisfacere populo dimisit illis
 barabam et alium tradidit ad crucifi-
 gondum quod xv **N**ec alliges dupli-
 cia peccata scilicet tui peccatum cum peccato
 ipsi **N**on enim in uno eris in iudicab
 scilicet a pena sed pro utroque puniendus

quia iudex tenetur in talibus factum
quod impeditur. **N**oli esse sic con-
dirigit potentie respectu persone que
dicens **N**oli esse pusillanimo in anima
tua et quasi dicit non sis sollicitus
de populi regimine et negligas salutem
anime tue facere per orationes et opera miseri-
cordie. Veruntamen quia hoc non suffi-
ciat nisi apertis caueatur. **Q**uod subdi-
Ne dicas in multitudinem numerum
meorum respiciet deus intantum quod non
punitur mea peccata nam hoc est falsum
gregorius Cui estiam uel uestimentum
pauperum largitur et in anime uel
corpore iniquitate palliat quod sua sunt
dat deo et seipsum dicit. **N**on irri-
deus et et subdit causa. **E**st enim
qui humiliat et. Nam deus qui iudex
omnia rite per humilitate derisore et
erigit lugentem. **N**oli amare menda-
cium aduersus fratrem suum hoc est enim
mendacium permissum quod est pessimum
et quia nullum mendacium per se fieri
potest subditur. **N**oli uelle mentiri omne
mendacium etiam iocosum et officiosum.
Appetitio enim illius non est bona pro
mala tamen quia de se uiciosa tamen quia
ad peccatum inductiua. **N**oli uerbosus
esse in multitudinem prespiterorum a se-
morum uel etiam prespiterorum. **A**ppre-
ditio nam interales debent in modum
tate et sapientia coram audire et non ite-
re uerba in corde tua. **S**ic oratio per
duplitate accipi. **U**no modo appetitio
uel interrogatio a sapientibus que sic
intelligibiliter et precise debet accipi quod
cum non oportet ita. **A**lio modo
appetitione adeo quod non debet fieri in
multiloquio credendo quod hoc exau-

diatur. **A**deo dicit saluator anathema
sicut **Q**uantos nolite multum loqui sicut
ethnici faciunt putant enim quod per hoc
exaudiantur. **N**on odis laboriosa opera
et contempnendo uinitos et agri-
colas et humores. **N**am ex la-
bore alij sustentant quantumque
magnum non te reputes in multitu-
dine indisciplinatos sequendo sci-
entiam et mores eorum. **Q**uem
to sic conter in stultum potere
in agendis dicens memento tui
et uindicta dno qui non tarda-
bit. **Q**uoniam frequenter repetere
et considerato potentem dirigit
in agendis et quia potentia frequen-
ter est occasio superbie que est principium
omnis peccati. **Q**uod subditur. **S**icut
ualde spiritum suum sicut dicit super iij
Dnro magnus es humilia te tamen
qui condita carnis impij qui pro
superbia crudelitate exeret. **A**gnis
et vermes. **S**ignis reherme et
vermis consticie. **Q**uod ultimo.
Agnis corpore non extinguitur et ver-
mes corpore non moriuntur. **E**t qui
homo creatus mysteria frequenter
obliuiscitur amorem pristinum.
Quod subditur. **N**oli prauari tamen
pecuniam differere a. **N**oli nupte
amicitia eius pristina si differat
et redde pecuniam comodata. **N**am
amicitia multo pretiosior est quam
pecunia. **Q**uoniam etiam manus uer-
bonum non est contempnendum minus
sed magis eius neque fructum eius
sunt autem. **S**peruere. **Q**uod
quia melior est. **Q**uia prout am-
Noli distendere hoc est pars ma-

dentalis iniqua panit trā mēda
 cia mēdona sēdm a honora pēc
 tū. Tercū vñ caplo / pmo dō
 incidens est ex hoc em quod dictū
 est de usu potentie populi regimie
 orationāliter hic tractat q̄ dō
 et familie et pmo q̄ntū ad uocē
 cū dicitur Noli distādē animo uel
 loco amulie pēfata in regimie
 familie et bona. r casta et honesta
 quam pēfatus es in timōe dei r
 ad pēfanda ceca pōlem in timōe
 dei et eius cultū mēdā grā n.
 vēcūdie alluis super auis pēc
 opissimū em senantē r in fōte
 mulierū vēcūdia vnde per op
 pōitū dicitur de mulie in uēcūdia
 fōns mulierū meretis facta est
 r nolūsti erubescē Qo q̄ntū ad fa
 milia seruicē cum dicit Non le
 dab sūū tūi opēante mutatz
 fū econtrāio sic magis mēdandus
 nōq̄ merentāū dantem animam
 suam. r expōntem uitam suam
 in fūuo tuo pēuū pēfatez lra
 paret Non defraudes allū libertate
 pō debūū sūū sibi concedenda nē
 moye derelinq̄as illū emittēdo
 allū vāuū pēcipit em deut
 xv q̄ sūūū libertati dimissūū uō
 rōmōdat rēcedat ad nō pūo vāuū
 pēcōra r sūū. Nam corp mū
 tio mūltū ualeat ad pūstentacōne
 domus et familie nisi sūū sterili
 uel mōibūda et tūe se debet dīs
 de apib expedie Qo q̄ntū ad pēc
 tū dicit filij tibi sūū erudi allos
 quia pater tenē allos q̄ntū filijs
 domū mēto et dōmūto et curā
 las subdīstīma a sapientia corp

Sicut ramus tener defacili curuat
 non autē postquā induratur filie
 sūū serua corpus allaz ut non distū
 rant euagando et sic cōrūpant sicut
 dyna filia rācb genes xxxviii Et nō
 ostendat hōlōrem faciem ad illas ne
 extali blandimēto in pōlestam tradē
 filiam sūū mūptū et grande opus fecis
 Nam pēchor decustadia eius eis expe
 ditus et hōm pēfate da illam vñ
 dicit tūlius challo filie mēz qui egrot
 pēcūā quā pēcūā que vno egrot
 vltimo reuertitur ad uocē aqua
 mēpērat dicens mulier pē r sēdm
 animā r uolūtatē rōnabilem
 non pūcias allam aliqua amāpōne
 turbatus contra allam et dībili nō
 credas te in toto corde rēndando ei
 pēcētū rōdis tūi sicut sampson da
 lude per quod fuit exēcatus iudici
 xvi **Honora pōm tūū** hic pōm
 sēdm mēdōns ex hoc em q̄ aliquis
 cōstīr in potentia possit rōde q̄
 non tenetur parentes honorat q̄
 sūū in fōis gradus q̄ r falsim nā
 talis honor ē de iure naturali et
 dedmō Et nō pmo induit ad hōno
 randū pōm cānalem dices hō
 nora pōm tūū non sōlū rōuē
 riam exhibēdo sed etiā si indigat
 necessāia mīnistrando et gemitū
 mris tue quos sustīnit q̄ tūi par
 turitacō rēcā pōtōnt Intota aū
 hic cōnter induit ad pōm ad hō
 norandū pōm spūalōm et pūcipa
 lem qui ē deus et pōm pēc sūū
 vīcāns Qo in suis mēbīs abī
 et paupēi Circa pmo dicit hō
 nora deū ex tota anima tua nā
 diligendū ē super se et super

meandentom eius furore per
 tuam contencionē et quia non
 solū linguatū sed etiam stultū
 lent male loqui. **1^o** subdit. **No**
comunicet hanc indocto tū co
 familiaritatem contrahendo ne
 male loquatur. **Sicut** p̄m̄i
 te de abymelech. **Quidū** **1^o**
Ne despicias p̄m̄i pacis turba
 tiū ē contemptus et potissimē
 sine causa. **Idco** p̄mo retrahit
 a contemptu persone. **2^o** doctrine
Ne despicias **Sicut** p̄m̄i d̄
Ne despicias hominē auertete
Se ap̄to eū yponitū uel pa
 pelatū uocando sicut fatuit ml
 ti p̄m̄eto quonia omēs mor
 nupte s̄m̄i a ad conuersionem
 tendim̄ eo q̄ ex domo contras
 comparit s̄m̄i. **Idco** subdit. **ne**
sp̄nas hominē in soneta sua
 in qua quinquat morti. **Et** om̄
 exuobis senesim̄ exuuentibus
 quales s̄m̄i. **q̄pter** quoda p̄o ma
 gis reuert̄ debem̄ et quonia con
 temptus irrationabilis habet comu
 nitatē gaudū m̄dētis at̄ncipū
1^o subdit. **Noli** de mortuo tuam
 inimico tuo gaude et subdit. causa
 sciens q̄ omēs m̄m̄ quia morte
 nichil certus et ingaudū. **Et** in
 inimicū n̄m̄ nolum̄ uenire
 q̄ nolum̄ q̄ gaudeant de n̄ra
 morte et per consequēs nō debem̄
 de eo morte gaude. **Ne despi**
ciat h̄c cōter retrahit a contēp
 tu doctrine dices ne despicias nar
 rationē p̄p̄itē sapientū a le
 gem dei p̄m̄itū et improuentū
 alioz a notabilibus uerbis q̄p̄o
 conuipare audiendo et retinendo

et subditur causa. **Ab ap̄to** em̄ d̄p̄o
 doctrinam intellectū ad sciendū deo
 etiam p̄ncipibus q̄ subdit et p̄m̄e
 magnatib̄ et quia non solū audi
 endi s̄m̄ p̄p̄itē sed etia senes m̄q̄
 et sapientia ex longi tempis experientia
Idco subditur. **Non** te p̄tereat narra
 to seniorū et pater tua. **1^o** **Non**
incendas teratū pacis turbantū ē
 indistinctio q̄pter quod retrahit p̄o
 auerbis indistinctis. **Dicens** non incē
 das carbonēs p̄tōz arguens eos. **s̄**
q̄ s̄m̄ obstinati uel in passione poi
 ti quia tūc non meliorantur sed de
 tiorantur. **Hoc** tamē ē intelligendū
 de correptione fraternā q̄ ordinatur
 ad emendationē cor̄p̄ti sed non de cor
 reptione iudiciali que ordinat ad bo
 nū multitudinis amulatio uero me
 lioratur per asperam correptionē et
 punitōne passionati et obstinati qui
 terent̄ alii. **Ne** incendas flammā
 n̄m̄ p̄tōz alioz qui correptionē tuam
 non p̄uocabunt te ad iram. **Idco**. **1^o** **Ne**
subditur q̄ter contra faciem fr̄s con
 tumeliosū et ad conuicia p̄m̄i ne
 p̄deat quasi in p̄dicator si tuo ut ra
 piat inde. **Unde** te p̄p̄it ad iram
 p̄uocare. **2^o** retrahit ab indistinctis
 factis. **Dicens** noli fervere et como
 das hominē ueraci te imp̄tē se
 quiete imp̄tē fortitudinis sue. **Idco**
 subditur quod si fueratū quasi per
 ditū habe quia nō potēs por uis
 lentia recipere. **Non** splondas
 et p̄metas deo uel hominē super uir
 tutem tuā. **Hoc** ē indistincta pro
 missio q̄ si s̄p̄pondas quasi resti
 tūc cogita quia tenēs facē tuā pos
 se. **Non** iudices contra iudicem. **Idco**
 pugnando aus p̄necia iustam h̄

1 ferere

Et cum deum impugnat auctorem tenet
iudex iudicando iuste. **C**um auda-
te postquam retrahit ab his que pa-
tem turbant et hoc principaliter ex
temeritate. **H**ic contra retrahit
ab his que cum turbant et hoc prin-
cipaliter ex temeritate aliena. **E**t pro
ex parte irascibilis. **Q**uod rationalis et
cum fatuus. **Q**uod concupiscibilis. **C**uius
Arta prima dicitur cum audace et temerario
pro ex impetu sic motu non eas in-
uia gerit et patet litta cum iracundo non
facias ripam. Nam ex illis proce-
det ad uerba et tu audace qui se-
quitur impetu sic non eas in despera-
tu et ex tra pactum hominum qui
quasi nichil est in illa sanguinis et
effusio sanguinis in nocent. **C**um fatuus
hic contra retrahit
ab his que pacem turbant ex de-
fectu rationis. **M**alo dices tu fatuus
ne consilium habeas et silidit tu
Non enim poterit dilige nisi que il-
lis placeant. **S**i fatua qualis est
omnis quisque talis finis scilicet h
ethic nec personis consulere nisi fa-
tia. **C**oram extraneo ne facias con-
silium uesti enim qui parat quasi dicit
prostrati consilium tuum ad ipsos tuis
apparet. **N**o subdit. **N**on enim homi-
nium cor tuum manifestes sed solum
amico ues et probato ne forte in-
ferat et gram falsam a amicitia
fictam ut sciat defectum tuum latere
et amittat et coram alijs impata
ad maiorem tui confusionem. **Capitulum.**

Non zelus hic contra
retrahit ab alijs que turbant
pacem ex parte concupiscibilis
dicens non zelus mulierum somnium
et non pro nimis suspiciosus de castitate

uxoris que contra hoc cum ar-
tans indubite. **N**e ostendas super-
te maliam doctrine nequam machi-
nando ad uerbum tua sicut dicitur
tales mulieres auctulis malis. **E**t
quia sicut uxoris non est nimis
artanda nec nec nimis laxanda.
Ndeo subditur. **N**on des mulierem pa-
cem amine tue ut dicitur tui ne
concedatur in uirtute tua. **R**u-
siper sibi que est contra uiri et con-
fidentis tamquam effeminatus
et onus. **H**ic contra retrahit
a muliere alia non coniugata dices
Ne respiciens mulierem multas
lani ista me alio me concupis-
centem ne forte madas in la-
queos illius per signa lastine et
astensa. **C**um saltat ne assidua
pe. **N**am talis distensio multas
mulieres luxu protracta appetit
Virgine ne conspicias quia non
licet intui que non licet concupisci
Non des formicarijs et metibus
animam tua in illo et consen-
sum tua malis ne perdas te
quantum ad bona natis et heredi-
tatem tua quantum ad bona fortune
Sicut dicit de filijs prodigo luce
Xv. **N**oli circumspecte mulierem
tatis et. **N**a scilicet gorumago est
impudici cordis intus et occasio
nime. **M**uerte faciem tua amu-
lie copta. **T**alis enim apparuit et
ad capiendum homines laqueis
Qdeo subditur. **Q**uod propter spem mulieris
et exemplum de sompno aman
et salomone et ex hoc concupis-
centia quasi agnis exardescit
ex appetibus et colloquijs et miti-
bus impudicis. **O**mnes mulier que
est formica que uisumque nobilis que
quasi stercus in uia concalcat

qui libidini plurimum succumbit recta
 patent usque et non aliter sic et in
 amio potando cum ea et confabulando
 Provi de luxuriosa res omnia et sang
 omne tuo propter eam effuso sicut
 frequenter contingit proadulterio la
 baio imperdicionem quoad ad corpus
 et anima. **N**e derelinquas hec
 e pare manducalis per deceptione
 Simuliter homo frequenter desit a
 munita bono et conuicta iustorum
 Postquam dotuit deceptiones mulieris
 uide hic contra hortatur ab amicitia
 et conuicta bono non distode a po
 ponit quia lo sedm i omni iusti sca
 pium dicit Ne derelinquas amicitia
 antiqua quia probatus e in amicitia
 Nouus em no eir similis alii f q
 diu mansit nouus quia no ead huc
 probatus. **O**mni noui amois noua
 quia sicut de vinonauo nescit quale
 finalit eir sic de amico nouo nescit
 qualom fidelitate habuit. **P**eteraster
 in amicitia finalit et tu suau
 tate bibes illud n eus amicitia eir
 e suauis et bona et qm amicitia fre
 quent per cupiditate perdit qo sub
 dit Non zelus a non concupistas glo
 riam et opes peccatoris quia ducit
 ad morte aehome et frequenter ad mo
 tom nane. **P**roter quod subdit Non
 em sis qd et quia talia p in uita
 atquunt qdeo subditur non place
 at em uita in iustorum apam ami
 tando sciens quomd usq admiso
 ros non placebit impius tu em
 et non an placebit sicut impena
 sicut displicuit eis anadpa p b An
 letabitur iustus cu uidet vindicta
 manne suas laudat in sanguine
 peccatoris applaudet iustie sine longe

ab hoste ab homine habente peccati
 accidendi a tyranno crudeli et no su
 spicandis timore morte a te elongando
 ab eo auferes ate timore morte et
 successis ad illa necessitate compulsi
 noli aq comitte s mali ne forte au
 ferat uitam tua ex medica occasione
 conuincione morte sicut supple ee
 hitando ad tyranno quoma in medio
 laqueor ingredies. **N**am tyranni sp
 tendunt laqueos subiect ut heant
 occasione capiendi bona eor et super
 dolentia arma ambulabis a tota
 quia sunt semper in dolore nam pro
 mala que fecerunt alijs in omi cibo
 et potu timet in copecti et in omi
 loco sibi in sidiu. **P**roter quod neces
 se e eos continere anxiosi et quati
 rammi hinc robatores ad grauandu
 in nocentes qo subditur. **I**n uitate
 tuam caue te a pmo tuo a qm
 potes caue e ab eo qui contra te loq
 pe tyranno et tu sapientib et
 prudentibus tracta consilia et nego
 cia tua. **V**iri iusti hic contra
 hortatur ad conuictu iustorum
 dicens. **V**iri iusti sunt e conuincere na
 in quibus relapant homines ad lapid
 et qm ex habundantia cordis os loqui
 Iusti locunt de homib et honeste. **I**n
 iusti us de contrarijs et in timore dei
 filiali sit e gloria nam gla magna
 e de dei filii ad aptum et in sensu
 sit e cogitatus dei a sensu cui ap
 plica ad cogitandu dedeo et omib
 naraco tua in precept altissimi
 a doctna tua oio sic de ueris et
 curiosis sed de necessarijs ad salute
 In manii artificu opera laudabunt
 appalage e et e sensu q artifices
 laudantur ex opibus manuu suoz
 qm sunt artifices se facta. **E**t pri
 ceptus qm in sapientia s monit

suu supple laudabit sicut salomon de gente
ria sapienter plura tercio regu ay. Sate
huc in fantem conu ar. et in sensu semo
ues uerbu. uerbum breue dictu a pape
te plus commendabit qua narratio mag
na ab alio dicta Terribilis e mauita
te sua homo Inguosus Nam ape q
sediciosus q e pessimu mauitate que
cuiu conuas debet ee et temerarius
in uerbo suo odibilis est qua p nichilo
hdalios offendit **Cap. x.**

Iudex sapiens. Postquam tractatum e de
cuiu potentie impudendo hic conter
tractatur de uisuius mudicando. Quid
autem requirunt sapia et bona uita et
pino tractatur de sapia tu dicit iudex
sapiens vudicabit qm de in uisui
sibi factis. Ideo subdit et pncipato
sensati tribilis erit homibus malis
scdm iudicam qm sic et mperi eius
qui student exequi uoluntate allus. Pa
m sapiens perdet qm suu ut patet
derobam in Regu xii qui per fana
uossun perdidit qm suu decem par
tes et ciuitates in habitabuntur per
sensum prudente sicut patet de dauid
et salomone et quia pias adco ordina
Ideo subditur qm manu dei r eius di
pote pias tre seculis et celestia
ter exereabilis omni iniquitas gentiu
sz stelus ydolatrie Nam gentiles
erant ydolatre et uile rectore in
tempo suscitabit super allam q
impleta e tempore qd exaplo per
quoz predicatoz gentiles ab ydolatra
reuoati sunt ad fidem et uisus
dei ueri cultura. Et super faciem
prie r sapientie in lege imponet ho
norem suu. Nam talis induit ho
mines ad honorem dmi. **¶** Omnis

in uice. Hic conter agitur de potet
bonitate et pmo qm ad am. Qo qm
tu ad uerbu. cao pi i qruis qua in
terages. Qo qm ad factu i fili ne
in militis. Circa pmo pmo retrahit
am amari malignitate. Qo amoti
rupiditate a auaro autem. Circa p
nu dicit omis in uice proximi ne
memeris ad vudicandu qm po
sius e super eu et nichil agas in
opibus in uice r nulli facias iniuri
am ppter tuu potentia et qm hoc pro
cedit ex superbia ad subdit e odibilis
totam deo et homibus superbia ut
patet de semathie rege asirioz iij
regu et ij mathalioz de antiocho epi
phane ay et qm deus superbas et in
uicentes deici. Qo subditur regnu de
gente ad gentem transset r sicut
patet de monarchia asirioz transla
in babilomos et babilomus in perfas
et medos dan ay et aballis ingre
tos martha ay et agreat ad romanos
huc ij. **¶** Auaro hic conter retrahit
potentis am amipiditate et quia ex
diuicijs homo superbit. Qo pto recti
apm asiphie uanitate d. Inuic su
perbie. Circa pmo dicitur auaro
nichil e stultus. hoc dicit non
quia auaricia sit piam reus grauius
scdm suu gng sed quia diuicie per
auariciam congregate prestant fo
mentu ambus uisjs sicut radix
arbois ambus eius ramis ppter qd
dicit apus ad thi in radice om
nialoz e cupiditas. Quid super
bis exotus diuicijs tra et emba
rio memom redigende nichil e in
iquus ay exponaturus predicto. **¶**
em et animu sua uenale he uentia
exponens cam dyabolo qm uita p

reat in tina sua a. Virtutes per
 appita vicia quoy radix e cupiditas
 ut predictu e et quia tam potentia
 tpalis qua potentia paru sunt affi-
 ande eo q cito transeunt qdeo subdit
 omne potentatus brevis vita Nam
 potetes in ordmate vniut conuul
 suas concupiscentias sequetes ut
 diat pmo cthp Et quia multi machi-
 nantur in morte corp aliqui exambi-
 cone ut hant corp stant aliqui exadio
 eo q ab eis reputant se grauatos et
 qm superbia et cupiditas in uctate
 defacti auantur qo subditur languis
 prolixior grauat mediu oia diffi-
 cilior e ad curandit breue languore
 a recte in finitate preadit mediu
 a ato curat Sic supple petri defa-
 cili curatur antequa mueterastat
 per consuetudine no aucte postea
 et rex hadie e of hoc refert ad illud
 q pmitit adms potetaty breuis
 uita ad ostendend q etiam regia po-
 testas que e maxima pe. ij sine
 regi quasi precellenti eo q ato tran-
 sit non e miltit appetenda Sed quia
 postea aliquis dicere homo p q morte
 hie consimile dignitate sicut ante
 qpteraquid ptas e appetenda sicut re-
 idetur aliqui gentiles qo hoc remo-
 uet dicens Cum em moritur homo
 abutens sua ptate hereditabit s-
 pentes a demones qntu ad anima
 et bestias a amicos bestialit amie-
 tes qntu ad substantia et vermes
 qntu ad corpus et e diuisio compe-
 toni facta quia quilibet sufficit
 portio sua et de alijs duabz non tu-
 rat. ¶ Quid hic conter retra-
 hit amn potentis a motu supbie

et vanitatis ostendens pmo q e
 detestanda qo qponit contra eam re-
 media a pomen homi Circa pmi
 mianu superbie homis a huane na-
 tie apostae adeo a no sub de eius
 precepto hoc em petri mox ab-
 eua quam temptando dixit serpes
 Sic prepit uobis deus ut no come-
 deret de am ligno paradisi qua-
 si dicit cu ptis in nocetes no debe-
 tis tali precepto restringi maxime cu
 omes fructus arboru tanquid in fid-
 res supponi debeant vte uoluntati
 et tuc mulier in quadam clatone
 prorupit et sibi displicuit restro
 precepti eo quia displicentia secuta
 e error quo tradidit serpenti vol-
 teus dicenti nequaquam mouemur
 et sic transgressa fuit preceptu co-
 medendo fructum uentum et sic
 patet q nolle subee precepto dno
 fuit mianu transgressionis comode-
 do come illud nolle subee precepti
 clatone merte ut dicitu e qdeo sequit
 Qm mianu petri e omne superbia
 uigendo hie omne cu petri Qui tenuit
 alla s superbia adimplebitur ma-
 lodit s a dms et huams et sub-
 uertet cu in finem s superbia q
 confundit finalit qm habent
 qnta et honorant dno a confudit
 conuictus maloz a superboz qo
 sequitur Sates dms superboz de-
 stuxit dms a p Sicut patet de
 saule que qpter superbia deiecit
 et pro sps dauid mansuetu reg-
 nae fecit Radices gentiu super-
 boz a dnuccas quibus nucelunt
 et in quibz confidebant arreffe-
 rit deus eis subtrahendo et pla-
 tant humilces ex ipis gentilibz

sicut patet de balthasar superbo cuius
regnum et diuitias dedit dairo modo dan
et Terras gentium dicit dñs qd p̄
patet de sodoma et gomorra qm̄ q̄
perdidit deus memoriā superborū
ter bonos et reliquit memoriā humi-
lū sēpi a p̄ano se reputantū non
ē creata hominibus superbia sed maḡ
humilitas eo qd formati sūt deudi-
matia neq̄ gratitudia natōm mulierū
et similibus natis de mulieribus Nam hō
ē animal mansuetū natura q̄pter q̄
in eius corpore non sūt uiracis sig-
ut cornua dentēs et unguēs maḡ
et hūmōs que sūt in alijs anima-
libus ex predictis patet superbia ē
detestanda ¶ Semen hom̄ h̄c
cōter ponitur contra superbiam
quodam remedia et p̄m̄ ē timor
dei qui ē quoddam pondus ceprim-
mens hominē ne per superbiam de-
uetur et sic honorabilis corā deo
redditur qui se timētes honorificat
Ideo subdit Semen hom̄ honora-
bitur et per op̄m̄ subditur se-
men aut̄ hoc ex honorabit a con-
fundet quod p̄r̄ mandata dei
relinquens eius timore qm̄ medio
fratru rectior aliorū in honore
a honorabilis ē coram hominibus
qualifimq̄ sit et qui timent dñm
erunt manibus eius s̄ honorabi-
les et placentes quod ē melius
Gloria diuitū honoratorū et pauperū
timor dei ē a tam diuites quam
paupes qui sūt uirtuosi et per
consequēs honorandi iij eth̄
gloriantur detmōe dei Nam
per hoc filij dei sūt adoptiui et
ad hoc sequitur Non despicere ho-
minē pauperem iustum qui ē

dei filius adoptiuus et nō magni-
ficat̄ vni peccatore diuite produi-
tise filius et subditur ratio magnus
ē iudex inter homines et potēs ē
hōne humano et nō ē maior eo qui
timet dñm coram deo q̄m̄ minor
et per cōs̄ minḡ ē honorandus in
uitatem ¶ Seruo sensato h̄c ponit̄
p̄m̄ remediū contra superbiam quod
ē humiliatio sūi ita quod p̄mo ponit̄
humiliatōis actus Qd̄ fructus imp̄p̄o
xi capituli Circa p̄m̄ dicitur Ser-
uo sensato libei seruiūt quando per
superbiam insolent̄ et sic aliquid
seruis sensatis hereditate patnam ven-
dunt et hoc exemplū ē humiliatōis
inductiuū et vir prudēs et indisti-
phmat̄ a hūilis nō murmurabit
corruptus sicut dauid corruptus auita
nō murmurauit sed statim p̄m̄ sūū
hūiliter recognouit dicens peccati dñi
ij regū xij et m̄ s̄m̄ qui corruptione
nō suscipit non honorabit sed maḡ
confundetur et cor̄p̄s exemplū conu-
ditur Noli te ex tollere in faciedo op̄e
tuo quia quicquid ē i boni totū ē adeo
et noli trahere a p̄m̄ et m̄p̄ an-
gustie tue em̄ magis in standū ē op̄a
tōm̄ bonē melior ē qui op̄atur et etia
op̄e iustitiano et habundat a d̄m̄
a in uictu et uestitu sufficere fratri suo
quā qui gloriatur de ḡne suo iactando
et eget pane a uictu cotidiano Ideo
subditur fili in mansuetudine quiete
debitū modū et respicit excessū s̄m̄
anima tua in seruitute uirtutū et
da illi honorem s̄m̄ m̄m̄ sūū subin-
endo ei sicut dicit carnē et consuetū
peccatōe malā sūū q̄ponēdo ei car-
nem quā iustificabit quasi dicit nullus
qui fecit de uilla animā et corpus

q̄ e in iustissimū et quib̄ honora-
 bitur q̄ quasi diceret talis nō ē
 adeo honorandus nec ab hominib̄
 pauper gloriatur per disciplina
 et timore suū a hūilib̄ qui paup̄
 ē sp̄m̄ eo q̄ ē disciplinatus i mōib̄
 et timens deū gloriandus ē adeo
 et hominib̄ et ē homo qui glori-
 tatur p̄pter substantiā suā. a.
 p̄pter diuitias et non p̄pter vir-
 tutem et hic honor ē falsus Et
 dicit iij ethicoz Solus bonus est
 v̄e honorandus Quia gloriatur
 in paupertate et a. qui vane glori-
 pauper existens arguim̄tū ē quod
 plus vane gloriaretur si habunda-
 ret et qui gloriatur in substantiā
 superbiens deducitur in paupertate
 dicitur quia frequēt̄ pauperes in
 diuitias et opib̄ transmutantur luce
 p̄mo esurientes impleunt bonis et
 diuites dimittit inanes **Cap.**

Sapientia humiliari **xi.**
 Postquam induit auctor ad
 humiliandi actū h̄c cōter as-
 tendit humiliandi fructū dicit
 sapientia humiliari exaltabit caput
 illius et sicut patet de danielle
 qui p̄pter inaptitudinē p̄pter sua
 suam sapientia fuit exaltatus non
 solum inter papulicos sed etia inter
 principes et potentes Daniel an et
 similiter ioseph in egypto geneſ
 xli non laudes v̄m̄ in specie sua
 a. non iudices de valore hominib̄
 s̄dm̄ exteriorē apparenciā corpis nā
 frequēt̄ ille qui ē in modis appa-
 rentie ē in modis existencie et
 induit ad hoc exemplum sic di-
 breuis muscardulus ap̄is h̄c n.
 corpus valde paruum et tamen facit

fructū maiorem quā nullius h̄m̄
 corpus magnum et si non ē ad gloriā-
 dū de statū corpis multo magis de
 decore vestis que ē quid extrinsecū q̄
 subditur inuestitu et Nec indie ho-
 mois tui a. sublimationis tue tyalis
 extollas per superbia qm̄ mirabi-
 lia opera altissimi superbos subito
 deiciendo et hūiles exaltando luce ij
 Deposuit potentes desede et exalta-
 uit hūiles Et subditur multi tira-
 ni sederunt in throno qui p̄ca p̄-
 dicit p̄pter suam superbia et
 in suspicabilis portabit dyadema
 Sicut patet hester an et vii dea-
 man suspens̄ et mardocheo honore
 illius adept̄o De quo tamen factū nll̄
 ante suspicabatur Unde et ad h̄c
 subditur multi potentes et q̄ patet
 in pluribus exemplis veteris ac no-
 ui testamenti et etia hystoriis antiquoz
Prius quā interrogat̄ Sup̄
 ordinauit iudicem quā ad animū
 sic quāter ordinar̄ ap̄m̄ quā ad
 v̄m̄ dicit̄ Prius quā interrogat̄
 iudicem diligenti inquitudo ne
 contemp̄t̄ quāquā ap̄m̄ contemp̄t̄
 et tū interrogand̄ auitate dilige-
 inquitudo conipe iuste contra ui-
 tatem nulli partedo Prius quā ui-
 dias complete loquente ne respon-
 deas uerbu quia non respondeo
 ad eus intentionē auz intellectū
 ex sine locutionis dependet et in
 medio sermōni ne adicias loqui
 in trūpendo uerbu loquet̄ eadem
 rationē Aliā lita et in medio
 sermōni ne adicias loqui ubi mag-
 tate debent inuiores De ea re q̄
 non molestat ne certand̄ nam

hoc e' fatuū et in utile et in iudicio
peritantiū qui peruerit iudiciū ne
conspas corp' sententia appbando uel
ei consentiendo ¶ **F**ili ne in multo
post qua ordinauit iudicem quā ad
mimū et uerbu' sic cōter ordinauit
quā ad actū et diuiditur in duas
ptes quā pmo qm' retrahit ab his
que bonū actū expediūt. 2o inducit
adea que pro bono actu expediūt
ita in testamento pmo uel quod im-
pedi' bonū actū iudicis confusio ne-
gociaz s' qm' multa inchoantur an-
quam aliquid corp' eminet quā sit
qm' per aliud impeditur. Adco de
fili ne in multo simul et confuse
sunt actus tui ¶ **E**t si diues qm'
q' impedit actū bonū iudicis est ci-
uiditas muneris que excedit etiā
sapientes et subuertit illa iustoz
exodi xxxiii. Aqua retrahit dupli-
citer pmo ppter dilapione' acqui-
sionis. 2o ppter defraudacione'
fructū et qui locupletat. Cui
pma dicitur et p diues sūb r' diui-
ciarū cupidus in moderate sicut
amptur math xix. Facilius est
camelū per forame' acus transire
quā diuitem hominē intrare in
regnū celoz. 2o subdit nō est
in muneris apit' et subdit rō
si em' scutus sūb diuitias in ma-
derate querendo non apprehendes
nō assequeris in tempore s' hie suf-
ficientia ppter quā diuitie querit
sed per eas nō hie arripido sed
magis indigentia. Nam quanto
plura sūt acquirat ad hndū plu-
tiora plus sūt et nō effugies

sa indigentia si paucis acci-
piendo diuitias aparentibus tuis
Nam si sūb cupidus nō est con-
tento sed ad hndū maia amon-
it dicitur et si sūb prodigius
cito consumes et indigens sūb
et decupido subdit exemplū e'
homo laborans mente et corpore
et festinas ad diuitias et dolens
de aliis prosperitate impius erga
deū et proximū et tanto magis
nō hndat oriam auaro tam deest
q' hie quā q' non hie. Ut dicit 1o9
in epistola ad paulinū et per expi-
tū de non cupido. Adco subdit
est homo maritimus et debilis vi-
ribus egens recuperacione' virtutis
corporee plus desines contate s'
corpali quā alij committit et ha-
bitans paupertate quā illud
modicū q' hie sufficit sibi. Quid
apli ij cap' vii q' nichil hntes
et omnia possidentes et oculus di-
repperit aliud in bono spuali q'
sua paciencia et etiā alq' in bo-
no tempali ppter quod subditur
et crexit aliud ab humilitate spūs
et a statu in finis qm' exaltat
et altando et mirati sūt in illo
multi eo q' sit exaltatus absq' so-
licitudine sui et honoratione' deū
de bono sibi collato exemplū hie
in rob qui p' maxima paupertate
adco fuit mirabiliter exal-
tatus q' ob ultimo et subditur
ratio predictoz tū dicit. Bona
et mala et appera et adipsa uita
et mors s' corpalis paupertas
et honestas et sufficientia bonoz
adco sūt a hominibus dispensant
et hie omnibus iusti bñ utuntur

Propter quod subditur Satio dei p
 manet iustis ad meritum et profec-
 tus illius. et cumulatō mīrorū sic
 cessus habent memū. Nam eis
 succedet p̄mū glōsissimū t̄qui
 locupletatur. Hic t̄nter r̄chit
 avaritiate diuicias p̄pter defra-
 dationē fructū que fructo fr̄p̄
 subtrahit per celum morte h̄m̄
 Ideo dicitur Qui locupletat par-
 te agende a paup̄ aut nihil alijs
 tribuendo et hec pars mercedis
 illius. s̄ quod bona congregata
 comedat et bibat solus et nescit
 q̄ h̄us s̄ vite sue protegat
 et sic non potit vti. Sicut luce
 xii dicitur De illo qui dicebat s̄
 op̄i aia me habes multa bona. et
 p̄tra in multos annos quiesce
 bibe comede quila et sequit̄
 Dicit̄ et auct̄ ei stultice hac nocte
 aiam tuā expectant ate q̄ aut cō-
 gregasti cui gerit̄. ¶ **S**ta m̄tes
 t̄meto hic t̄nter induit ad ea
 que expediunt p̄ bono iudic̄ actu
 et p̄mo facit q̄ntū. Q̄ ostendit
 assequedi modū a confide. Circa
 p̄mū dicit̄ sta in modū m̄esta-
 meto tuo. et in mandato dei quod
 tibi statuta ē ad suanda exadi-
 ex et in illo colloque s̄dm̄ illud
 subditur iudicando et in ope mā-
 datus tuos a mandatoris dei
 imp̄atoris. Veteraste a per pau-
 usq̄ in fine hic saluus est. Ne mā-
 sis in op̄ibus p̄tor̄ eis consen-
 riondo et est q̄ h̄ia fragilitate cō-
 sensid̄ t̄to p̄ntas respiciendo
 ¶ **C**onfide h̄ic q̄nter ostendit
 assequedi modū s̄ per d̄m̄ ad
 iudic̄ et p̄mo induit ad dei con-

fidentia. Q̄ subtrahit confidentia
 falsam. ¶ **N**e dicas Circa p̄mū dicit̄
 confide auct̄ m̄do obtinendo op̄m
 actū meritorū imp̄it̄ et p̄m̄ in
 futū et mane in loco tuo. s̄ per a-
 more m̄do qui ē locus am̄e que-
 tatiuis Augustinus inquit̄ ē cor-
 meū d̄ne donec requiescat. m̄te fa-
 tile ē em̄ motus dei subito honest-
 tare paup̄m transferendo op̄m ad
 glōiam. Ideo subdit̄ Inducto dei que
 ē p̄gram in mercedem iusti festi-
 nat ut op̄m ad glōiam transferat
 et in honore r̄ repetitō ē eiusde
 sententiē ad maiore assercionē. ¶
Ne dicas hic t̄nter subtrahit con-
 fidentia falsam et p̄mo respectū
 sui. Q̄ respectū p̄m̄ a non om̄em
 confidentia uō falsa respectū sui ē
 qua quis confidit desua potentia sa-
 p̄ia et hum̄or̄ et hoc maxie fa-
 uet̄ illi qui tantū credunt v̄ta p̄ntē
 Ideo dicitur quid ē m̄ctri op̄us. s̄
 confide de alio quā in p̄ntē p̄p̄
 dicta et que erunt ex hoc in bona
 et p̄ hanc vitam quasi dicit̄ nulla
 Ne dicas p̄ntē s̄m̄ ad hanc
 vitam t̄ntē et quod ex hoc et p̄
 hanc vitam pessimabor et mala
 suscebo p̄ factis meis quasi dicit̄
 nulla hoc em̄ sententia q̄ animo t̄o
 corpe credunt m̄di. Ideo subditur
 Indie honore a t̄p̄e p̄p̄tatis in
 p̄ntē hanc vitam ~~et m̄do malor̄ a t̄p̄e~~
~~adversor̄ ne in memor s̄~~
 malor̄ a p̄m̄t̄is in alia vita
 et in die malor̄ a t̄p̄e ad h̄i t̄p̄e
 in p̄ntē vita ne in memor s̄
 bonor̄ a p̄m̄t̄is in vita celest̄
 ti. Nam hoc memoria facit paci-
 enter tollerare aduersa. Ideo subdi-

quam facile et per pacem malicia hęc
a afflictio brevis oblivione facti luxu
magne a absorbet voluptate magna
pretitiam et multo magis afflictio to
ga Undem persona afflictio in in
ferno dicitur sapie v. Quid vobis
profiuit supbia et divitiarum aeterna
qui contulit vobis iam transierit
anima velud umbra et in fine horę
a in morte demudato opere illius
quia cognoscitur carnis quę an
te propter quod sequitur Ante morte
ne laudes homine quomquā s; ab
solute et finaliter Unde dicitur
beatus franciscus Nemo laudandus nūq
meritū dicitur qm in filiis suis
a in opibus suis quędantur hic eis
filij sicut et fructus in vitiis a fruct
tibus corp cognoscitur cogno
scitur vni a virtuosus ¶ Non om
nem Remota fā fiducia respectu
hāt conter comouet respectu pro
ximam valde cauendū ē a confi
dentia de dolo adco dicit Non
omē homine inducas in domū
tuam a ad contrahendū totū fami
liaritatē sed solū in fidelitate q
batum Multe em in fide sunt
dolosi Nam frequenter querit
decepe sub pretextu amicitie sicut
em eruntant a et totū istud usq; i
et sicut prospector exponitur ab
aliquibus de superbiis et dolosis q
ex malo conceptu cordis proficunt
verba pessima et frequē capunt
in laqueis suis sicut perdy et
caprea Sed michi videtur melius
exponi de dolo sicut in antecedentia
et subsequencia Ad nūq meditari
sciendū q scriptura parca subcede

conterti loquitur de dolo sicut
ps lxx vii Qui occidet eos quere
bant eū et Quod em dicit Qui
occidet eos intelligit de peccatōib;
obstantis et propter hoc interfecit
et quod subditur querebant eū
de penitentibus tūc punitione
aliis sicut in quarto sicut em
eruntant propter fecerunt intelli
gunt de dolo sicut qui ex conceptu
tūc proferunt verba dolosa sicut
homines hntes mētra corrupta e
runtant q os secundum odorem q
autē subditur et sicut perdy in
ducit ad foveam v in verbe in
quo capitur et sicut caprea q in
telligunt de simplicibus deceptis
per dolo sitatem proditor et q sub
ditur sic et cor superbiarū refert
ad dolo dolosus qui dicitur hic su
perbi quia quos optate sub pedi
tare non possunt querit dolo sitate
sicut De quibus adhuc subditur
Et sicut prospector videns casum pro
ximū sui a qui attente vigilat ad
videndū casum proximi sui ut inde
gaudeat Bona enim proximi sui
in mala conuersione dicens ea finem
intentione mala in fidantur a qualis
posset nare proximo et in decepta
plis vni imponet maculam
eis detrahendo et quia licet istud
in principio sit pū tūc frequē
procedit ad magnum malū q deo sub
ditur Abona similla et propter quod
subditur Attende Papestifero a ab
homine dolo fabricat em malo
a tota diligentia querit subvertē
proximū et qm homines alicone gēt
frequē sicut talis conditōis

Adco sequitur Ad te admittit die
ingenam et quasi dicit dolois
se cum admittas ad secreta tua qd
subditur ecce subvertet turbinem
contando brigam et tumultu con-
tra te **Cap. III.**

A Benefecis Superius aucto
in formavit potenter de re-
gimine subditorum hic conter
cum in format de distributione bonorum
suo dicens Si hi feceris tua lar-
giedo sicut tui tui sic feceris si qd
sit digna in recipiendo et est gra
bonis tuis gra multa quia talis
largis in contempu reddunt a-
des mach ex et quis sit dignus
recipe ostendit dicens Benefic
iusto indigent et mitemes actu
bucine magnam Sicut dicitur
per opus de non largiri non e
et bene qui aspiciunt e in malis
opibus Sicut enim dicitur VIII celi-
corum Quod malus amicitia non hnt
ad se nec ad alios qd per quod
alidem concludit qd si si
miseria e malis e fugiendi est
malicia inrensse et chimosmani
non danti potenti fit quomam
et altissimq odio hnt peccatores
inquantu huiusmodi non fit an
quid sunt eius recatit et misti
e pomatibz et quonia debomq
ei conforma qd subditur Sa-
miferi et miseri cor hnti
qui ex sua miseria sub alijs com-
pani et me sustipias potore s obpi-
nata qui ex bonis tuis foueretur
impis et impijs et pccatibus
reddet amicitia s deus de quo
pmititur Altissimq odio habet

peccatores Custodiet eos iudicium
dicit a refuat eos ad pena achemie
retea patent exdit me in apis pate-
tor te sit ex hoc patet q loquit
de peccatibus obpinatis Similiter
ex hoc q subditur Nam duplicia ma-
la inuenies s pccata que fecit et sunt
que faciet sustinens bonis tuis ce-
tea patent **A** Non agnoscerit
superioribus ostendit auctor qualiter
in exilis amicitia homo se debeat
habere ad superiores et inferiores hic
conter ostendit qualiter se debeat hnt
ad pares inter quos aliqui sunt
boni et aliqui mali pmo agitur of-
tendit qualiter se hnt ad malos
qd ad bonos era mediu decimif
et q ca d qm omi vita tua pma
induas nam qmo induit aduul-
da societate falsos qd cupidors
et superboz impncipis qm capi
pcca pmi dicitur non agnoscerit
in bonis a mappis amicus **A**
Verus quia tunc omes ostendit se
amicos tempca s fuerit mibila est
suis eis et non abscondet in ma-
lis a in aduersis in mibus quia
qua statim currit ad notandu sicut
canis ad mordendu cane percussu
In bonis viri in mibi illius suple-
tristantur saltom corde et si no sunt
in tristitia et malicia illius a ad-
uersitate eius amicus Verus ag-
nitus e Nam sibi compatit et ad-
heret alijs qm deferentibus non
credas inimico tuo in etia a inq
credas ei qto abasti in mibus se
em orametu erugnat malicia il-
lus a rubigmem odij conficit

mirabilis licet contrarium ostendit ex
tibus adeo subditur et si humiliatus
vadat mirus & magna reuerentia
faciendo abire animu tuu nullomodo
ei credendo non statues illu pe
nes te faciendo ipm & familiarite
ne conuersa fiet in loco suo te
subplantando et in nouissimo cog
nostas vera mea fuisse sed mi
nis tarde propter quod sequit qd
misererunt meantati aserpente
perussu quasi dicit pauci a nulli
quia sic erat edoctus qd debuit
praile sibi quasi dicit sic et tu
edoctus es per me propter quod
cauere debes et omnibus qui appi
quant bestis ferocibus ardui
quod leduntur ab eis et similes
qui contrahit familiaritate cum
hominibus malis Quia sicut phis
dicit primo polluce homo malq
alege et iustia destitutus e pessi
mu animal Adeo subdit et qui
comunicat cum viro iniquo ob
volutus impetis eius ps lxxvii
Cum pulso peritibus una hora
teu permanebit s. durantes q
speitate Si aut dedmanus ap
speitate non supportabit et no
teadmirabit Inlabijs tuis in
dulcat in inimicis uerbis dulcibus
fallendo Inoculis tuis larma in
inimicis compassione fringedo
quando credit passim releuati
et si inueniant epus nocendi no
saturat sanguine Sicut pater
de ysrahel qui occidit vomeres
in maphath Admiceli Si in

currerint mala in quibus pos
sit et nocet inuicem cu alio pri
orem a peiore quia molla pestis
grauior ad nocendu qua familiaris
in inimicis Et quasi aduicias suffodi
et plantas tuas a fruges tenuas
machinabit ad maiore casu tuu
caput suu mouebit pro casu te
deridendo et plaudet manu mani
feste gaudendo et multa supuras
a plura de te dicens comitabit
oculu suu ad amicitia pns facta
ad in amicitia manifestam

Qui tetigerit hic **iiii**
conter daret uicem societate
superboru et cupidoru et di
uidunt in duas ptes Nam ymofo
at ymofo No reuerre docet ad dnm
subsidu i humiliare deo Circa ymo
dicit autem gaudet ptem in ymofo
alica eo qd e magne adheencie et
qui comunicat superbo induc
superbia Nam homines sunt pni ad
appetitio pte excellentie in quo consi
tit superbia propter quod defanti ad
heret homin pondus super se tollit
qui honestati a potendi se commu
tat quia semper vult hre melius
prose et alius non pte respice qdco
subdit Quid comunicabit carabus
a excus ad ollam tra tream qm em
se colliscent confingeret in vlla q
e fragilia Conter applicat ad ymo
tu dicens Quies in iuste egit et
fructus quasi ad huc panis et fruct
peius pauper aut letus tacebit
Nam si querelam moueat peius ha
betur Si largitus ei fuis s. minima
in amica assumer te a honorabit
te iuxta se ponendo et si no hucis
Vnde sibi facias exempla derelinq

te non vocando te ad mensam sua
 Si habes cominet teu vacando
 te ad mensam suam et euacuat
 te et de paupabit per exomia sibi
 facta et apz non dolebit super te
 Denia paupertate Si necessarius
 alli fuis in aliquo negotio uel opere
 supplantabit te et decipiet te et
 subdenc a blandice spem dabit p
 mittet et facit bona et dicit quod
 opus e q dicit de necessarijs pro
 uidebo et confundet te in tribus suis
 Vocando te ad mensam pro exomis
 habendis donec te exomiat et ad
 paupertatem deducit his et ter et
 quinquies quia quinqz modis euacuat
 paupes adiuuibus cupidis Vno o
 bona pauperu euolenter aufendo
 Qo mercedem debitam retinendo
 Qo peruerba duplicia decipiendo
 Quarto male eis ponderando uel
 mensurando et hoc dupliciter q
 mo impaues absentia qui confi
 dunt adiuuibus Qmo mo in corp
 pnia quia non audent contra di
 ce et in nouissimo detidetur te
 absqz compassione postea uident
 homi demandu derelinquet te
 quia no pnt uleus de tuo hie et
 caput suu mouebit ad te notand
 te de fatuitate **H**umiliae deo
 fit eonter horrae uenire ad
 dmi auxilud q et in fine fal
 lacia et decipede dices Humiliae
 des de te nichil presumendo et ex
 pecta manus eius et sue misere
 cordie que parate sunt humiles
 adiuuie Attende diligenti ne se
 ductus peruerba ad decipendu co
 pona in stulticia humiliatio a ad

stulticia decais per errore noli ce
 hulus et pupillamms in sapia tua a
 adeo tibi data ne humiliatus a pupilla
 nimis factus in stulticia seductus vi
 tatem relinques pro falsitate uerbis
 compositis colorata Et quonia homo
 confidens de dei adiutis qd scimus
 age quam ante Ideo conter ostendi
 qualiter se hie possit cu diuite expo
 tentiore non se ingerendo nec se
 nimis elongando laquendo reuere
 et caute se habendo et hoc e q dicit
 aduocatus apertiore distode a ali
 qualiter exorta te exhor em magf
 te aduocabit si pius te uocauit bona
 intencione ne mybus sis ingendo
 te nimis ne in pinguis a reuel
 lais uenide et ne longe sis abeo
 a aduute nimis te elongando ne cas
 mobilitate a si dms dabit sibi gra
 tiam largiendi no heat de te memo
 riam Ne retineas ex quo sequi tu
 illo et ut uelis cu eo loqui depai s
 magis cu reuerentia laque Ne cre
 das multas uerbis illius a si multa
 e promittat ex multa em laque
 la temptabit te ut ampuat ex
 perimetu de tua simplicitate et
 subides quasi e aplaudes ex omia
 condonans Interrogabit te de abston
 ditis tuis et si aliquid de suo acci
 pisti in abstando In mitis a mi
 delis aming illius transfuabit rba
 tua ad capiendu te et non par
 tet de malicia a pena e in fonda
 et de amculis mactando te q
 quad datur tunc e de tanta laui
 toe et attende auditu tuo a audi
 tis abeo ne picipiam rpondeas

contra te qui in subuersione tua am-
bula et in prodo tue subuersionis
Audient uero illa que dicunt admittit
pro capite tua in dicto **¶** Si in sop-
nis uide a simula te non intelligere
et uigilabis a om hor te uigilanter
et prudenter habebis **¶** In omni uita
tua exclusa societate analog hic
conter induit ad confortiu bonoz
et diuidit in tres partes quia primo
inducit ad corrigendu se bonis **¶** Ad
ad retrahendu se a malis si communi-
cabit Tercio docet distinguere hos
ab illis cor hominis **¶** Contra primum scilicet
id quod communitio hominis adiuuam
tue est bona quando dependet ex cau-
tate diuina **¶** Quod dicit In omni uita tua
dilige deum **¶** Propter que proximus est
diligendus et in uoca eu in salute
tua a profalute tua tpali et etna
et qui proximus est in deo diligendus
Ideo sequitur **¶** Omne animal diligit
sibi simile in specie sic et omnis ho-
minum sibi simile debet dilige quia
factus est ad ymaginem dei et capax
hincudinis sicut ipse **¶** Omne uero ad
similitudine sibi conuulgetur **¶** No-
latilia omni eiusdem speciei simul coha-
bitant et similiter animalia et
sic homo simili sui sociabitur a
debet sibi sociari a ratione ymaginis
diuine in qua conuomit ad eo in spe
et hoc societatis fundatur in bono
rationis recte et legis diuine **¶** Si
communitabit hic conter inducit
ad detrahendu se a malis et primo
ponit sua metatione **¶** Ad remouet
ita hor falsam opinionem a bona
et Contra primum dicit Si communi-
cat luxuriosus agno et Quia malus

homo semper in fiduciam iusto **¶** Que
communitio sancto homini ad canem
a canem hominis qualis est rufus
uacandus et gulosus quasi dicit nra
est communitio bana aut que pars
bona diuiti sicut cupido ad pauperem qui
dicit nulla et subditur causa **¶** Ne-
nato leonis anager in heremo in
quo leo in sequitur anager ad quam
deuorandus sit pastus sunt diuiti
cupidoz pauperes quoz bona capiunt
sine causa et sicut ab hominibus et
superbo humilitas eo quod contradicit hinc
superbie in quo delectat **¶** Ma signu
hincus gendati est delectatio in opo
ij ethiops **¶** Sic exortatio diuiti cu-
pidi **¶** Diuites commotus a turbatus
sicut impulsus confirmatur abant
perantibus participat in cuius bonis
diuiti decepto multi a recuperat
dampni sibi allati quia peccant s
participat sibi locutus est superba
et iustificauit eu adolatoros affir-
manter quod sic debeat magnifice
loqui **¶** Humilis deceptus a pauper
et dampnificatus in super et conuul-
a sine compassione de dampno ei
ut fatuus inuocatur locutus est
sensate et non est datus ei locus
quia contempnit ab audientibus **¶** Di-
uites locutus est et omnes tacuerunt
audiendo reuolunt et uerbu aliis
usque ad nubes perducunt comedendo
eu de sapia excellenti **¶** Pauper locu-
tus est et qui dicunt quis est hic opm
contempnendo et si offendit sub-
uertent illum grauiter puniendo
¶ Bona est hic circa predicta re-
mouet falsam opinionem **¶** Nam
ex dicit possit aliquis existimare
omnes diuites esse malos et amicos
pauperem ad bonum quod remouet